
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 13486Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/09/2022
Numero Registro Dipartimento 735
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10110 DEL 02/09/2022

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO TECNICO E ALBILANCIO GESTIONALE 22/24-ANNUALITA' 2022 NELL'AMBITO DELLA MISSIONE U.01-PROGRAMMA 01.05 MEDIANTE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER SPESEOBBLIGATORIE AI SENSI DELL'ART.48 DEL D.LGS 118/2011- ECONOMIA E FINANZE (377087del 25.8.2022)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 13486Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che:- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, anorma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato daldecreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto normativosull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzatoa stabilire il quadro complessivo di riferimento dei principi contabili generali per regioni, provinceautonome ed enti locali, fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati dellenorme in materia di armonizzazione contabile;- l’’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire ilconsolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della raccordabilità deiconti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti nazionali nell'ambito dellerappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti strumentali adottano il piano deiconti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, comma 3, lettera a), del decretolegislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che rilevano le entrate e le spese in termini dicontabilità finanziaria e da conti economico patrimoniali redatto secondo comuni criteri dicontabilizzazione;- con la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 è stata approvata la legge di stabilità regionale perl’anno 2022;- con la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 è stato approvato il “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024”;- con la Deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;- con la Deliberazione n. 600 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118), conil quale vengono ripartite le categorie e i macroaggregati in capitoli e vengono assegnate le risorseai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;
Atteso che:- l’articolo 48, comma 1, lettera a), del D.lgs n. 118/2011 prevede che nella parte corrente delbilancio possa essere iscritto un “Fondo di riserva per spese obbligatorie e d’ordine” dipendentedalla legislazione in vigore;- l’articolo 51 del D.lgs n. 118/2011 disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documentotecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;
Preso atto che nell’apposito elenco allegato al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui alla L.R.37/2021 è ricompreso, nell’ambito della Missione U.01 – Programma 05 (U.01.05), il capitoloU0100910103 recante “Spese per gli inventari, l’amministrazione, l’assicurazione e la gestione delpatrimonio regionale – Altri servizi”;
Considerato che con nota n. 377087 del 25 agosto 2022 la dirigente del Settore “Gestione eValorizzazione Patrimonio Immobiliare ed Autoparco” ha chiesto l’incremento dello stanziamentodel capitolo U0100910103 dell’importo di euro 200.000,00, al fine di consentire l'affidamento delservizio di smaltimento dei materiali per la realizzazione di un villaggio sociale nell’ex Opificio diproprietà regionale ubicato nel Comune di Gioia Tauro, come previsto dalla Deliberazione dellaGiunta regionale n. 361 del 3 agosto 2022;;
Preso atto che la richiesta formulata con la citata nota n. 377087/2022 rientra nelle tipologie dispesa finanziabili con prelievo dal Fondo di riserva per spese obbligatorie (U0700210101) in quantoil capitolo U0100910103 è ricompreso nell’apposito elenco allegato al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui alla L.R. 37/2021;
Accertato che in tale fondo è presente la disponibilità necessaria per aumentare lo stanziamentodel suddetto capitolo e che attualmente presenta risorse finanziarie insufficienti;
Considerato che, al fine di evadere la richiesta avanzata con la succitata nota, si rende necessarioapportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa:



Cod. Proposta 13486Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- del Bilancio di previsione 2022-2024, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante esostanziale della presente deliberazione;-del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, di cui alladeliberazione n. 599 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte integrantee sostanziale del presente provvedimento;-del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con la deliberazione della Giunta regionalen. 600 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte integrante esostanziale della presente deliberazione;
Ritenuto, pertanto di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 edell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presentevariazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;
Vistigli Allegati A, B e C che costituiscono parte integrante del presente decreto;
Visti, altresì:
- la deliberazione di Giunta n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i, inerente all’assetto organizzativo generaledelle strutture amministrative della Giunta regionale, con cui è stato approvato il Regolamentoregionale n.3/2019;
- la deliberazione di Giunta n. 163 del 02 luglio 2020 la Giunta Regionale, con cui è statoparzialmente riorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è statorinominato Dipartimento “Economia e Finanze”;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 616 del 28 dicembre 2021, con la quale il dott. Filippo DeCello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;
- il decreto dirigenziale n. 14112 del 15 novembre 2019 di conferimento dell’incarico dirigente delSettore Bilancio e Programmazione economico finanziaria alla dott.ssa Stefania Buonaiuto;
- l’ordine di servizio prot. n. 269125/2020 con il quale la dr.ssa Damiana Benavoli è stata nominataresponsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presente provvedimento;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:- di apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, in termini di competenza e cassa,secondo quanto riportato nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;- di apportare le variazioni al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione2022-2024 di cui alla deliberazione n. 599 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportatonell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;- di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale approvato con ladeliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportatonell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensidell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, idati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale;- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale dellaRegione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDamiana Caterina Benavoli(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSTEFANIA BUONAIUTO(con firma digitale)



Cod. Proposta 13486Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFilippo De Cello(con firma digitale)



M
IS

SI
O

N
E

,
P

R
O

G
R

A
M

M
A

, T
IT

O
L

O
D

E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I 

C
A

SS
A

 A
N

N
O

20
22

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

SP
E

SE

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

pa
g.

   
1 

/ 1

M
is

si
on

e 
01

Se
rv

iz
i i

st
it

uz
io

na
li

, g
en

er
al

i e
 d

i g
es

ti
on

e

01
05

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

5
G

es
ti

on
e 

de
i b

en
i d

em
an

ia
li 

e 
pa

tr
im

on
ia

li

T
IT

O
L

O
 1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
+

 2
00

.0
00

,0
0

+
 2

00
.0

00
,0

0
+

 0
,0

0
+

 0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

5
G

es
ti

on
e 

de
i b

en
i d

em
an

ia
li 

e 
pa

tr
im

on
ia

li
+ 

20
0.

00
0,

00
+ 

20
0.

00
0,

00
+ 

0,
00

+ 
0,

00

T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 0
1

Se
rv

iz
i i

st
itu

zi
on

al
i, 

ge
ne

ra
li 

e 
di

 g
es

tio
ne

+ 
20

0.
00

0,
00

+ 
20

0.
00

0,
00

+ 
0,

00
+ 

0,
00

M
is

si
on

e 
20

F
O

N
D

I 
E

 A
C

C
A

N
T

O
N

A
M

E
N

T
I

20
01

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

1
F

on
do

 d
i r

is
er

va

T
IT

O
L

O
 1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
-2

00
.0

00
,0

0
-2

00
.0

00
,0

0
+

 0
,0

0
+

 0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

1
F

on
do

 d
i r

is
er

va
-2

00
.0

00
,0

0
-2

00
.0

00
,0

0
+ 

0,
00

+ 
0,

00

T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 2
0

F
O

N
D

I 
E

 A
C

C
A

N
T

O
N

A
M

E
N

T
I

-2
00

.0
00

,0
0

-2
00

.0
00

,0
0

+ 
0,

00
+ 

0,
00

T
O

T
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

M
IS

SI
O

N
I

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
E

L
L

E
 S

P
E

SE

+ 
0,

00
+ 

0,
00

+ 
0,

00
+ 

0,
00

+ 
0,

00
+ 

0,
00

+ 
0,

00
+ 

0,
00

Al
le

ga
to

 A



M
IS

SI
O

N
I,

 P
R

O
G

R
A

M
M

I,
 T

IT
O

L
I 

E
 M

A
C

R
O

A
G

G
R

E
G

A
T

I 
D

I 
SP

E
SA

pa
g.

 1
 / 

1

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 T

E
C

N
IC

O
 D

I 
A

C
C

O
M

P
A

G
N

A
M

E
N

T
O

 A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

 2
02

2 
- 

20
24

SP
E

SE
 P

E
R

 M
IS

SI
O

N
I,

 P
R

O
G

R
A

M
M

I,
 T

IT
O

L
I 

E
 M

A
C

R
O

A
G

G
R

E
G

A
T

I

T
O

T
A

L
E

di
 c

ui
 s

pe
se

 n
on

 r
ic

or
re

nt
i

T
O

T
A

L
E

di
 c

ui
 s

pe
se

 n
on

 r
ic

or
re

nt
i

di
 c

ui
 s

pe
se

 n
on

 r
ic

or
re

nt
i

T
O

T
A

L
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

 2
02

2
V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
D

I 
C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A
 A

N
N

O
 2

02
4

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I 

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

 2
02

3

M
IS

SI
O

N
E

 0
1 

- 
Se

rv
iz

i i
st

it
uz

io
na

li,
 g

en
er

al
i e

 d
i g

es
ti

on
e

P
R

O
G

R
A

M
M

A
  0

5 
- 

G
es

ti
on

e 
de

i b
en

i d
em

an
ia

li 
e

pa
tr

im
on

ia
li

T
IT

O
L

O
  1

 -
 S

pe
se

 c
or

re
nt

i

A
cq

ui
st

o 
di

 b
en

i e
 s

er
vi

zi
10

3
+

20
0.

00
0,

00
+

0,
00

+
0,

00
+

0,
00

+
0,

00
+

0,
00

+2
00

.0
00

,0
0

T
O

T
A

L
E

 T
IT

O
L

O
  1

+
0,

00
+0

,0
0

+
0,

00
10

0
+

0,
00

+0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
  0

5
05

+2
00

.0
00

,0
0

+
0,

00
+0

,0
0

+
0,

00
+

0,
00

+0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 0
1

01
+2

00
.0

00
,0

0
+

0,
00

+0
,0

0
+

0,
00

+
0,

00
+0

,0
0

M
IS

SI
O

N
E

 2
0 

- 
F

O
N

D
I 

E
 A

C
C

A
N

T
O

N
A

M
E

N
T

I

P
R

O
G

R
A

M
M

A
  0

1 
- 

F
on

do
 d

i r
is

er
va

T
IT

O
L

O
  1

 -
 S

pe
se

 c
or

re
nt

i

A
ltr

e 
sp

es
e 

co
rr

en
ti

11
0

-2
00

.0
00

,0
0

+
0,

00
+

0,
00

+
0,

00
+

0,
00

+
0,

00

-2
00

.0
00

,0
0

T
O

T
A

L
E

 T
IT

O
L

O
  1

+
0,

00
+0

,0
0

+
0,

00
10

0
+

0,
00

+0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
  0

1
01

-2
00

.0
00

,0
0

+
0,

00
+0

,0
0

+
0,

00
+

0,
00

+0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 2
0

20
-2

00
.0

00
,0

0
+

0,
00

+0
,0

0
+

0,
00

+
0,

00
+0

,0
0

T
O

T
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

M
IS

SI
O

N
I

+0
,0

0
+

0,
00

+0
,0

0
+

0,
00

+
0,

00
+0

,0
0

Al
le

ga
to

 B



pa
g.

 1
 / 

1

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

A
L

 B
IL

A
N

C
IO

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 G
E

ST
IO

N
A

L
E

 2
02

2 
- 

20
24

SP
E

SA

 M
IS

SI
O

N
E

   
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

   
   

 T
IT

O
L

O
   

   
   

 M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

   
   

   
   

   
C

A
P

IT
O

L
O

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
A

SS
A

 A
N

N
O

 2
02

2

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

20
22

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

20
23

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

D
I

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

20
24

C
E

N
T

R
O

 D
I 

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

IT
A

' D
ip

ar
ti

m
en

to
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
an

ze

M
IS

SI
O

N
E

 0
1 

- 
Se

rv
iz

i i
st

it
uz

io
na

li,
 g

en
er

al
i e

 d
i g

es
ti

on
e

P
R

O
G

R
A

M
M

A
  0

10
5 

- 
G

es
ti

on
e 

de
i b

en
i d

em
an

ia
li 

e 
pa

tr
im

on
ia

li

T
IT

O
L

O
  1

 -
 S

pe
se

 c
or

re
nt

i

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

  1
03

 -
 A

cq
ui

st
o 

di
 b

en
i e

 s
er

vi
zi

U
01

00
91

01
03

18
00

40
00

0 
- 

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
00

0 
- 

S
P

E
S

E
 P

E
R

 G
L

I 
IN

V
E

N
T

A
R

I,
 L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

, L
'A

S
S

IC
U

R
A

Z
IO

N
E

 E
 L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

L
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 -

A
L

T
R

I 
S

E
R

V
IZ

I 
(S

P
E

S
E

 O
B

B
L

IG
A

T
O

R
IE

).
 R

is
or

se
 A

ut
on

om
e

+
20

0.
00

0,
00

+
20

0.
00

0,
00

+
0,

00
+

0,
00

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

  1
03

 -
 A

cq
ui

st
o 

di
 b

en
i e

 s
er

vi
zi

+2
00

.0
00

,0
0

+2
00

.0
00

,0
0

+0
,0

0
+0

,0
0

+2
00

.0
00

,0
0

T
O

T
A

L
E

 T
IT

O
L

O
  1

 -
 S

pe
se

 c
or

re
nt

i
+2

00
.0

00
,0

0
+0

,0
0

+0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
  0

10
5 

- 
G

es
ti

on
e 

de
i b

en
i d

em
an

ia
li 

e 
pa

tr
im

on
ia

li
+0

,0
0

+0
,0

0
+2

00
.0

00
,0

0
+2

00
.0

00
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 0
1 

- 
Se

rv
iz

i i
st

it
uz

io
na

li,
 g

en
er

al
i e

 d
i g

es
ti

on
e

+0
,0

0
+2

00
.0

00
,0

0
+0

,0
0

+2
00

.0
00

,0
0

M
IS

SI
O

N
E

 2
0 

- 
F

O
N

D
I 

E
 A

C
C

A
N

T
O

N
A

M
E

N
T

I

P
R

O
G

R
A

M
M

A
  2

00
1 

- 
F

on
do

 d
i r

is
er

va

T
IT

O
L

O
  1

 -
 S

pe
se

 c
or

re
nt

i

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

  1
10

 -
 A

lt
re

 s
pe

se
 c

or
re

nt
i

U
07

00
21

01
01

18
00

40
00

0 
- 

U
.1

.1
0.

01
.0

1.
00

1 
- 

F
O

N
D

O
 D

I 
R

IS
E

R
V

A
 P

E
R

 L
E

 S
P

E
S

E
 O

B
B

L
IG

A
T

O
R

IE
 E

 D
'O

R
D

IN
E

 (
A

R
T

.4
8 

C
O

M
M

A
 1

,L
E

T
T

E
R

A
 A

 D
.L

G
S

. 1
18

/2
01

1)
 R

is
or

se
A

ut
on

om
e

-2
00

.0
00

,0
0

-2
00

.0
00

,0
0

+
0,

00
+

0,
00

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

  1
10

 -
 A

lt
re

 s
pe

se
 c

or
re

nt
i

-2
00

.0
00

,0
0

-2
00

.0
00

,0
0

+0
,0

0
+0

,0
0

-2
00

.0
00

,0
0

T
O

T
A

L
E

 T
IT

O
L

O
  1

 -
 S

pe
se

 c
or

re
nt

i
-2

00
.0

00
,0

0
+0

,0
0

+0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
  2

00
1 

- 
F

on
do

 d
i r

is
er

va
+0

,0
0

+0
,0

0
-2

00
.0

00
,0

0
-2

00
.0

00
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 2
0 

- 
F

O
N

D
I 

E
 A

C
C

A
N

T
O

N
A

M
E

N
T

I
+0

,0
0

-2
00

.0
00

,0
0

+0
,0

0
-2

00
.0

00
,0

0

+0
,0

0
+0

,0
0

+0
,0

0
+0

,0
0

T
O

T
A

L
E

 D
ip

ar
ti

m
en

to
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
an

ze

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I

+0
,0

0
+0

,0
0

+0
,0

0
+0

,0
0

Al
le

ga
to

 C


